
 

تاز

 

 عظمیت عدال

 لمیٹڈ۔ ب الفور اینڈ یگورمگر

 بنام

 بنگال مغربی کمشنر، ٹیکس انکم

ت(صاحبان جسٹس اللہ، حیدر ایم۔ اور کپور ایل۔ ۔جے سنہا، پی۔ بی۔)

 کی ٹیکس منافع اضافی گئے کیے ادا میں انگلینڈ -کمپنی والی کرنے کاروب ار میں ہندوستان اور انگلینڈ-ٹیکس نکم

  ۔(4)   11دفعہ، 1946 ایکٹ، مالیاتی  بھارتیہ-میں ٹیکس  لگاب ا جاسکتا ہے  بھارت آب ا-واپسی

ت

 منافع اضافی میں ممالک دونوں نے اس میں سالوں کیا۔پچھلے کاروب ار میں بھارت اور انگلینڈ نے کنندہ اپیل

 میں رقم گئی کی ادا سے فوائد اور منافع اپنے لیے کے مقاصد کے ایکٹ ٹیکس انکم بھارتیہ نے اس اور کیا ادا ٹیکس

ص کی۔ حاصل کٹوتی

ی 

 

خ

 

ش

 

ت

 اسسے  میں ٹیکس منافع اضافی والے جانے کیے ادا میں انگلینڈ میں 48-1947 سال کے 

 بھارتیہ ,حکام ٹیکس انکم والے کرنے کام تحت کے (14) 11دفعہ ۔ کی حاصل ادائیگی کی روپے  2,31,009نے

ت کے کنندہ اپیل کو رقم اس والی ہونے موصول میں انگلینڈ نے 1946 ایکٹ، مالیاتی 
 
امل میں منافع ٹیکس قاب

 

 ش

ت ادائیگی کہ کیا دعوی نے کنندہ کیا۔اپیل
 
 جا لگاب ا نہیں ٹیکس پر اس سے وجہ کی ہونے نہ اندر کے علاقے ٹیکس قاب

  ہے۔سکتا

ایہ 

 

 تھا۔ گیا لگاب ا ٹیکس صحیح پر رقم والی ہونے موصول پر طور کے ادائیگی کی ٹیکس منافع اضافی کہ گیا ماب

ا سمجھا 'آمدنی' کو رقم کی ادائیگی دوب ارہ تحتکے (14) 11کی دفعہ  ایکٹ ٹیکس انکم بھارتیہ

 

 کو 'آمدنی' اس اور تھا جاب

ا سمجھا آمدنی کی سال پچھلے

 

 کی قانون ٹیکس انکم نے (14) 11 تھی۔دفعہ گئی کی ادائیگی دوران کے جس تھا جاب

 مارچ۔ 16

1959 

 



ی عاات عمومی

 

ت نظر قطع سے تحفظات والے ہونے پیداسے توض ت پیدا داری ذمہ ای 
 
 اور اندر کے علاقوں ٹیکس کی۔قاب

رق درمیان کے آمدنی بغیر کے اس

 

  .تھا۔ دب ا بنا ضروری غیر نے (14) 11دفعہ  کو ف

ت

 

ن

 

ت گلٹ

رک سلیکا ا ت ڈبلیو اینڈ ۔ےا ؛ 92 کیس۔ ٹیکس (1924)  9مارب ان،     بنام لمیٹڈ کمپنی ب 

 

ٹ ی ٹ
 س
ٹ

 

ن
 لمیٹڈ 

ت

م

ل،بنا
چ 
م

 (1926)  11ریونیو، لینڈ ان آف کمشنرز دی بمقابلہ ٹرسٹیز کرکس اور 217 کیس۔ ٹیکس (1926) 11

ت ،323 کیس۔ ٹیکس

 

  گئی۔ دی درخواس

ت دیوانی

 

 ی لی ٹ
پ
رہ ا

 

 265 نمبر اپیل دیوانی :اختیار داب

 

 
 1956ب اب

  107 نمبر حوالہ ٹیکس انکمت

 

 
ت کلکتہ میں1952 ب اب

 

 حکم اور فیصلے کے 1954 اگست 26 کے عالیہ عدال

 اپیل۔پر

 گھوش۔ این بی اور چودھری یپک د مترا،  ایس :سے طرف کی گزاروں اپیل

رر کے بھارت: سے طرف کی علیہ مدعا

 

سی ٹ
لٹ 

و ب ال این کے دفتاری، کے سی جنرل سا
ج گ
استری، را

 

 آر ش

  گپتا۔ ڈی اور دھبر ایچ

 

ت1959 مارچ 16

 

ت جسٹس ، فیصلہکا ۔عدال

 

 
اب ا اللہ ہداب

 

 نے سُ

تاجسٹس ہد

 

 
و ر اینڈ گریگور میکمسریس ۔ ،اللہ  ب

 ی لف
پ

ا کہا کمپنی بعد کے اس جسے) کلکتہ لمیٹڈ، 

 

رطانیہ (ہے جاب امل میں ب 

 

 ش

ت اہم وہیں بھی آفس صدرکا ہے۔اس کمپنی ای 

 

ا کاروب ار بھی میں بھارت یہ ہے۔ب

 

 کمپنی میں، سالوں کچھ ہے۔پچھلے کرب

ا ادا ٹیکس منافع اضافی میں دونوں بھارت اور انگلینڈ کو

 

ا کرب

 

 ت پڑب
 

 ٹیکس منافع اضافی بھارتیہایسا کیا ،تو   نے اس تھا۔ج

 کی رقم سے حاصل اور منافع اپنے نے اس کے مقصد کیلئے ایکٹ ٹیکس انکم بھارتیہکے تحت  (  (2 ت 12دفعہ کی ایکٹ

تکی۔ حاصل کٹوتی

ت



ص

ی 

 

خ

 

ش

 

ت

ر 31 جو میں 1948-1947 سال کے   سے سال محاسبی کے کمپنی والے ہونے ختم کو 1946 اکتوب 

ا مطابقت

 

 منافع اضافی والے جانے کیے ادا میں انگلینڈ کی۔ حاصل ادائیگی کی روپے 2,31,009نے اس ہے، رکھ

 کے محصولات کے ٹیکس انکم بھارتیہ.30،ب ابVI ۔تھا  تحت کے (1 ) 28دفعہ  کیجیو ،5 اور 4 سے۔یہ میں ٹیکس

ت کے کمپنی ذریعے کے افسر ٹیکس انکم رقم یہ لیے، کے مقاصد
 
امل میں منافع ٹیکس قاب

 

 دفعہ  نے تھی۔اس گئی کی ش

ا کہا ایکٹ بعد کے اس جسے) (14) 11کی دفعہ  1946 ایکٹ، مالیاتی  بھارتیہکیا۔ ارادہ کا کرنے کام تحت کے

 

 جاب

 رقم۔جبکہ کی روپے 2,31,009 بشمول) تھی۔ گئی رکھی روپے  6,34,937 آمدنی کی کمپنی میں ۔بھارت(ہے

ت
 
ر سے علاقے ٹیکس قاب

 
 ایکٹ ٹیکس انکم بھارتیہ اےت4دفعہ ۔تھی گئی رکھی روپے 4,29,620 رقم والی آنے ب اہ

تلگاب ا۔ اندازہ کا آمدنی عالمی کل کی کمپنی نے افسر ٹیکس انکم مطابق کے (ب) (ج) کے

ت

ت کی کمپنی

 

 ی لی ٹ
پ
ت ٹیکس انکم اور کمشنر اسسٹنٹ ا

 

 ی لی ٹ
پ
ار میں ٹریبونل ا

 

اہم، دی کر مسترد اپیلیں گئی کی لگاب

 

 گئیں۔ب

ت میں کلکتہ کو سوالات ذیل درج کے قانون نے ٹریبونل

 

 تحت کے 66 دفعہ  کی ایکٹ ٹیکس انکم بھارتیہ کو عالیہ عدال

  بھیجا۔

تتفیصلہتکایہتپرٹریبونلحالات  اور ب الاحقائقتمقدمےکےمذکورہتکیااس (1) "

 

  رقم کی روپے  2,31,009کہ تھاتدرس

ر ص غور زب 

ی 

 

خ

 

ش

 

ت

ص الیہ  دوران کے سال 

 

خ

 

مش

ا لگاب ا اندازہ کا اس تحت کے ایکٹ ٹیکس انکم بھارتیہ اور تھی آمدنی کی

 

 جاب

 ت
 

  تھا؟اور واج

 کی دہندہ ٹیکس تحت کے(ب()الف)ت 4دفعہ  کی ایکٹ ٹیکس انکم بھارتیہ کو رقم اس کیا تو ہے، ایسااگر (2)

  ‘‘سکتا؟ جا لیا نہیں میں غور لیے کے کرنے تعین کا رہائش

 کے فیصلے اپنے کے 1954 اگست 26 نے جنہوں سنا، نے لہری، جسٹساور ، چکرورتی،چیف جسٹس  مقدمہ یہ

اہم، میں منفی کا دوسرے اور میں ہاں جواب کا سوال پہلے ذریعے

 

 66ا فعہ کید ایکٹ ٹیکس انکم بھارتیہ نے انہوں دب ا۔ب

ت تحت کےاے ت ۔اسجاریکی سند ای 

 

مہ۔ پڑھے ساتھ کے 135 دفعہ کے آئین لیے کے کرنے اپیل میں عدال
جک

 کی 



 ت

 

ر اپیل کوئی سے جاب

 

ر میں معاملے اس کو سوال دوسرے سے میں دونوں اور ہے، گئی کی نہیں داب

 

 کرنے حل ب الآخ

ا لیا لیے کے

 

  چاہیے۔ جاب

 پہلے سے س ت:ہیں دو وہ اور ہیں، متعلق سے سوال پہلے صرف طرح، اس ،ملاتمعا کے کمپنی میں اپیل اس

 اس کیونکہ سکا، جا کیا نہیں پر 1948-1947 سال تشخیصی اطلاق کا قانون مالیاتی (14) 11۔دفعہ  کہ تھا گیا کہا یہ

امل میں ایکٹ ٹیکس انکم بھارتیہ کو شق

 

راب ا میں قوانین مالیاتی کے بعد کے اس ب ا تھا گیا کیا نہیں ش
 
 تھا۔اس گیا دہ

ارے کو دلیل
 
 اس لیے کے کمپنی نے مترا مسٹر ،بغیر کے کرنے ذکر کا اس اور گیا،کیا نہیں پیشسے سنجیدگی سامنے ہ

ت کی

 

ارا نہیں انتخاب کا کرنے وضاج
 
ت ب الکل میں کرنے نہ پیروی کی معاملے مترا مسٹر کہ ہے خیال کیا۔ہ

 

 رہے درس

ا لاگو طرح اسی پر سالوں تشخیصی کے بعد سیکشن، گیا دب ا تشکیل کہ ہیں۔جیسا

 

-1946 نے اس طرح جس ہے ہوب

ص کی 1947

ی 

 

خ

 

ش

 

ت

ت کسی سے میں معاملوںدو کردہ بیان اوپر میں، نظر پہلی اور تھا، کیا پر  ا پیروی کی ای 

 

 ضروری کرب

ارے کو نقطہ تھا۔چونکہ نہیں
 
 نہیں ضرورت کی دینے وجوہات اپنی یہاں ہمیں لیے اس تھا، گیا پیش کیا نہیں سامنے ہ

  ہے۔

ت کہ گیا کہا یہ بعد کے اس

 

ت تھی۔ کی غلطی میں کرنے تشریح کی (14) 11دفعہ  کی ایکٹ مالیاتی  نے عالیہ عدال  ای 

ی عاات 

 

ت نے جس پر طور کےتوض ت یہ گوب ا کی، پیدا داری ذمہ خودحساسہ  ای   ادائیگی کہ گیا کیا دعوی ہے۔یہدفعہ  امی الز ای 

ت
 
 اطلاق کے(ب()ج)اے 4 دفعہ نظر پیش کے جواب کے سوال دوسرے اور تھی، نہیں اندر کے علاقے ٹیکس قاب

 ت کی سکتا۔محکمہ ہو نہیں ٹیکس کوئی پر اس حوالے کے

 

ت ہی خود نے دفعہ ذیلی کہ گئی دی دلیل یہ سے جاب  الزام ای 

ا غور پر اس ہیں، واضح اور کافی دلیل جو میں اس اور ہے کیا عائد

 

 پیدا سے کہاں آمدنی کہ ہے نہیں ضروری کرب

تہوئی۔

  :ہے ذیل مندرجہ (14) 11 دفعہ کی ایکٹ مالیاتی 

ت XV) 1940 ایکٹ، ٹیکس منافع اضافی جہاں"ت

 

 
ی عااتکیتو (2) دفعہ ذیلی کے 12 دفعہ کے(1940 ب اب

 

 ض

رطانیہ تحت، کے افذ میں ب 

 

ت تحت کے قانون ب
 
 کے کاروب ار بھی کسی اور ٹیکس انکم کو ٹیکس منافع اضافی ادائیگی قاب

 دفعہ  کے ( 30سی۔ ،6   جیو ،5 اور( 4 ،1941ایکٹ مالیاتی  ہے، گئی کی کٹوتی میں کمپیوٹنگ لیے کے فوائد اور منافع



 (21 ،سی6 جیو ،6 اور،5) 1942 ایکٹ، مالیاتی  کہ رقم۔جیسا کی ادائیگی بھی کسی تحت کے (1) دفعہ ذیلی کی28

 ٹیکس انکم اور گی، جائے سمجھی آمدنی لیے کے مقاصد کے 1922 ایکٹ، ٹیکس انکم بھارتیہ میں، سلسلے کے فعوںاُنمنا

ص کی ٹیکس سپر اور

ی 

 

خ

 

ش

 

ت

 گئی کی ادائیگی دوران کے جس گی جائے سمجھی آمدنی کی سال پچھلے لیے، کے مقصد کے 

 جیو۔ ،9 اور 1918( 8ایکٹ، ٹیکس انکم جو ہے سکتا جا کیا سے (1) 4 آر کے قواعد موازنہ کا سیکشن اس"ہے۔

  ہیں۔ ہوتے لاگو پر II اور I معاملات کےگوشوارہ  د )  40سی وی،

 کی فوائد ب ا منافع کے سال اس کو رقم گئی کی ادا طرح اس ہے، کی ادا ڈیوٹی منافع اضافی نے شخص کسی جہاں 

سااب اتیمی ں جس گی جائے دی اجازت پر طور کے کٹوتی میں گنتی
خ

امل بھی اختتام کا مدت 

 

 میں سلسلے کے جس ہے ش

 ادا پہلے سے طرف کی اس ذریعے کے ڈیوٹی منافع اضافی کو شخص کسی جہاں لیکن ہے۔ گئی کی ادا ڈیوٹی منافع اضافی

 جس لیے کے سال اس،گا جائے سمجھا منافع کو رقم گئی کی ادا تو ہے، ہوئی موصول ادائیگی کی رقم بھی کسی گئی کی

 ہے۔ ہوتی موصول ادائیگی میں

ری ب الا مذکورہ

 

 گئی کی ادا پر طور کے ڈیوٹی منافع اضافی سے فوائد ب ا منافع کے سال پہلے سے س ت قاعدہ انگرب 

امل اختتام کا مدت حساب اتی میں جس ہے متعلق سے کٹوتی کی رقم

 

 کی ادا ڈیوٹی منافع اضافی میں سلسلے کے جس ہے ش

ت ہے، گئی اامی ں (2 ) 12کی دفعہ ایکٹ، ٹیکس منافع اضافی بھارتیہ سے جس معاملہ ای 

 

می

 

ن
 بعد کے اس ہے۔اور گیا 

ص کی ٹیکس کے رقم گئی کی ادا سے ڈیوٹی منافع اضافی

ی 

 

خ

 

ش

 

ت

 ذیلی اور (11)دفعہ  ذیلیکی  ایکٹ مالیاتی  پہلے جو ساتھ کے 

  تھا۔ گیا نمٹا میں (14)دفعہ 

ر
 
ت مقصد اور غرضکا  سازیہ قانون میں معاملے ہ ی عاات دونوں اگرچہ اور ہے، ہی ای 

 

 لیکن ہیں، نہیں وہی توض

ت حد کافی وہ

 

ت ی ت اور ہیں میں الفاظ ہی ای  ری بھی میں مواد ہی ای 

 

 رقم گئی کی ادا" الفاظ اختتامی کےقاعدہ  ہیں۔انگرب 

ری کی جن اور ،"ہے ہوتی موصول ادائیگی میں جس گا جائے سمجھا پر طور کے منافع کے سال اس کو

 

 ںعدالتو انگرب 

ذ   11کے ایکٹ مالیاتی  پر طور خاص موازنہ کا ان ہے کی تشریح نے

 

  :ہے کیا جا سکتا (14) ۔دفعہ  یلیک 

ص کی ٹیکس سپر اور ٹیکس انکم ،۔۔۔۔۔۔ادائیگی بھی کوئی"ت

ی 

 

خ

 

ش

 

ت

 آمدنی کی سال پچھلے لیے، کے مقاصد کے 

 ہے۔ گئی کی ادائیگی دوران کے جس گی جائے سمجھی پر طور کے



ی عاات دونوں کہ سکتا ہو نہیں شک کوئی میں اس

 

ت ارادہ بنیادیکا توض ت حد کافی زب ان اور ہے، ہی ای 

 

ت ی  جیسی ای 

 ہے۔

ی عاا عمومی کی قانون ٹیکس انکم اب،

 

 کرنے پیدا داری ذمہ نظر قطع سے تحفظات والے ہونے پیدا سے تتوض

ری لیے کے

 

ری نےں عدالتو انگرب 

 

ت کی تشریح کی قواعد انگرب 

 

ن

 

ت گلٹ

رک سلیکا تھی۔ا  دہندہ ٹیکس ، مارب ان  بنام لمیٹڈ کمپنی، ب 

ت 1921 ذریعے کےمختتم  تھی، بند ہو رہی پر طور رضاکارانہ میں 1904 جو کمپنی

 

 ت رہی جاری ی
 

 دوسری کاروب ار ج

ت کو کمپنی

 
 

روج

 

ر 5 اسے نے جس گیا دب ا کر ف  کا کمپنی کنندہ اپیل پھر اور لیا، لے میں قبضے اپنے کو 1921 اکتوب 

ص کی ٹیکس انکم لیے کے 22-1921 گیا۔سال ہو بند کاروب ار

ی 

 

خ

 

ش

 

ت

 اور تھی گئی کی تقسیم درمیان کے کمپنیوں دونوں 

ا نقصان کو کمپنی دہندہ ٹیکس چونکہ

 

 تھا۔اس گیا دب ا کر صفر کے کر کم اسے میں معاملے کے اس لیے اس تھا، پڑا اٹھاب

ذ   7,224 میں ،1952کو کمپنی دہندہ ٹیکس بعد کے

  

ذ 1,150اورپون

  

 ت ہوئے۔ موصول پون
 

 منافع اضافی نے اس ج

ا کاروب ار پر طور کے ادائیگی کی ڈیوٹی

 

 تحت کے (1) 4 حوالے کردہ بیان اوپر اندازہ کا آمدنی اس اور تھا، دب ا کر بند کرب

ت یہ کیا کہ تھا یہ تھا۔سوال گیا کیا

 

تتھا۔ درس

رندرجہ اول پر کیس اس

 

رم دہندہ ٹیکس نے انہوں اور کیا، غور نے لارڈزکے ڈوب 

 

 رائے اپنی خلاف کے ف

ذ)صدر دی۔لارڈ

  

ر سینڈز لارڈ)کیا اتفاق نے سینڈز اور کولن سکرنگٹن، لارڈ ساتھ کے جس (کلان

 

ر

 

ٹ

 

 ی
ن ٹ

 کے قواعد نے(ڈو

ت کی حصوں دو

 

  :کی طرح اس وضاج

راہ) کو منافع نے دہندہ ٹیکس کسی اگر کہ ہے ہے۔یہ واضح اصول " ، ب 

 

 اوسط کی سال تین پر طور ب الواسطہ ب ا راس

ذریعے کے عمل کے

 

ت کے ٹیکس انکم(ن 
 
ام کے ڈیوٹی منافع اضافی ریونیو اور ہے، بناب ا قاب

 

 لیتا حصہ کا منافع ان پر ب

ا سامنا کا کٹوتی کی طرح اسی کچھ کو منافع شدہ طے میں ٹیکس انکم میں اصل کہ ہے مناس ت صرف یہ تو ہے،

 

 کرب

 سکتا جان ب ا تھا جانتا نہیں تھا۔کوئی مختلف وہ ہوا پیدا مسئلہ جو میں معاملے کے ادائیگی کی ڈیوٹی منافع اضافی" پڑے۔

ر کتنی ب ا جلدی، کتنی ادائیگی کہ تھا  منافع اضافی تخمینہ کا منافع کے جس کاروب ار وہ ہی نہ اور ؛ ہے سکتی جا کی سے دب 

 ت تھا گیا لگاب ا پر ڈیوٹی
 

ت نہیں۔اس ب ا ہوگا میں ہاتھ اسی وہ تو گی جائے کی (ہو کوئی اگر) ادائیگی ج

 
 

ت وق

 

 کا کاروب ار ی

 کاروب ار۔ہو تھا۔اصل رہا رکھ نہیں جاری ادائیگی جو ہے سکتی پڑ کرنی ادائیگی کو شخص اس لیے ہوگا۔اس چکا ہو ختم وجود



ر اصل کہ ہے سکتا
 
اخ

 

 آب ا منتظم کوئی جگہ کی اس کہ ہے سکتا ہو اور ہو، گئی ہو موت کی اس ہو، دب ا چھوڑ کاروب ار نے ب

راہم لیے کے معاملات تمام ہو۔ان

 

 کسی مطابق کے جس ہے، موجود میں حصے دوسرے کے گراف پیرا حل کردہ ف

ا پر طور کے منافع کے سال اس" کو رقم گئی کی ادا کو شخص بھی

 

ا ماب

 

 یہ'ہے۔ ہوتی موصول ادائیگی میں جس ہے جاب

 سکتی۔اس ہو نہیں منافع تجارتی کے سال اس دراصل رقم کی منافع تجارتی سابقہ گئے کیے ادا طرح اس کہ ہے واضح

 کی ہے۔ادا سکتی ہو نہ اور ہے نہیں میں حقیقت جو ہو وہی وہ جیسے چاہیے ماننا طرح اس کو رقم گئی کی ادا ب اوجود، کے

ت دہندگان ٹیکس جو ہے ہوتی مشتمل پر منافع تجارتی رقم گئی

 

ت مناس ت کے ان ی

 
 

 کے ان ہے۔اگرچہ پہنچتی پر وق

ر میں حصول  میں، رائے ہے۔میری کھوب ا نہیں کردار اصل اپنا پر طور کے منافع تجارتی نے انہوں لیکن ہوئی، دب 

 کی پوزیشن کی (1) پیراگراف کے 4 قاعدہ پر طور کے حصے کے قواعد تحت کے II اور I مقدمات کے ڈی گوشوارہ

ت

 

ا کیا وضع اصول مصنوعی کچھ کہ ہے۔یہ سے منافع کے پیشوں اور تجارت تعلق کا جس ہے، یہی وضاج

 

 چاہیے جاب

ر میں حالات ان اگزب 

 

ر سے الفاظ ان نوعیت مصنوعی انتہائی کی اصول گئے اپنائے اور تھا، ب
 
 اس میں جن ہے ہوتی ظاہ

ا پر طور کے منافع کے سال اس کو رقم گئی کی ادا-ہے گیا کیا اظہار کا

 

 ہوتی موصول ادائیگی میں جس گا جائے ماب

ا سمجھا کچھ کو رقم گئی کی ادا مختصرا،'ہے۔

 

 سکتی۔نہ ہو نہیں میں حالات حقیقی پر طور ممکنہ اور ہے، نہیں یہ جو ہے جاب

رعکس کے اس ب ا معقول غیر سے طرح بھی کسی یہ ہی  رکھا مدنظر کو موضوع اگر ہے، سکتی جا کی توقع کی جس ہے ب 

 ہونے شمار سے طریقوں واقف تحت کے ایکٹ ٹیکس انکم خود ڈیوٹی منافع اضافی ہے، گیا دیکھا کہ جیسا جائے۔کیونکہ،

ت کا منافع تجارتی والے  حقیقی یہ ؛ ہوا داخل میں حساب کے منافع جو تھا نہیں حصہ کا چیز کسی محض یہ تھا۔ حصہ ای 

رق درمیان کے اوسط کی سال تین اور مدت اکاؤنٹنگ لیکن تھا۔ور، منافع شدہ حساب

 

راہ یہ لیے، کے ف ت ب 

 

 انکم راس

ت لیے کے ٹیکس
 
ص قاب

ی 

 

خ

 

ش

 

ت

ا۔ 

 

 ہوب

ت اپیل نظریہ کا طرح اسی

 

 ذریعے کے  جے رومر، اور ، جے ایل اسکرٹن، آر، ایم ورتھ، ہین لارڈ میں عدال

ر ، جے ایل اسکرٹن،) تھا۔ گیا لیا

 

ر

 

ٹ

 

 ی
ن ٹ

ت ڈبلیو اینڈ اے (ڈو

 

ٹ ی ٹ
 س
ٹ

 

ن
 نومبر 25 سے مئی یکم بھی، مچل۔وہاں بنام لمیٹڈ 

ت 1920

 

ات میں مدت کی اکاؤنٹنگ ی

 

 کر بند تجارت اور گئیبند کی  کمپنی دہندہ ٹیکس بعد، کے کرنے سامنا کا نقصاب

اہگیا۔ لگاب ا پر ٹیکس انکم اندازہ کا اس اور ہوئی، ادائیگی کی ڈیوٹی منافع اضافی کو 1924 اپریل 22دی۔

 

 قواعد کے ب ادش

ت:کیا بیان پر طور کے ادائیگی میں الفاظ ان کو رقم موصولہ نے



 آسمان جو ہے نہیں رقم ایسی کوئی یہ ہے، نہیں میراث کوئی ہے؟یہ جاتی کی میں سلسلے کس ادائیگی یہ لیکن"

ت یہ ہو۔ گئی گر سے  عرصے پورے اس کو حکام ریونیو سے طرف کی کمپنی کیونکہ ہے جاتی کی ادا جو ہے رقم ا  یسی ای 

 مطلب کا رقم اس اور تھی، گئی کی ادا ڈیوٹی منافع اضافی دوران کے جس تھی گئی کی ادا رقم زب ادہ بہت دوران کے

ا نمائندگی کی ادائیگی کی رقم اس مقصد کا اس اور ہے

 

 کے ڈیوٹی عائد پر منافع اضافی کے تجارت کی ان جو ہے کرب

ا واپس تھی۔یہ گئی کی ادا سے طرف کی ان میں سلسلے

 

ذا، ہے، آب

 

 بہت بھی پھر لیکن کھوب ا نہیں کردار اپنا نے اس ل

 کے تجارت اپنی نے کمپنی جو رقم گئی لی سے میں منافع اس لیکن ہے، سچ یہ سے، وجہ کی ہونے ادائیگی کی رقم زب ادہ

ت اس جو منافع تھی، کی دوران

 
 

ابع کے ٹیکس انکم وہ تھا گیا بناب ا وق

 

ابع کے ڈیوٹی منافع اضافی اور تھا ب

 

 یہ اور تھا، ب

اہ  ہوئے، نمٹتے سے اصول"ہے۔ گئی کی جو ہے نوعیت کی ادائیگی اس

 

  :کیا مشاہدہ نےقواعد کے ب ادش

اندہی نے میں "

 
 

ت یہ ہے، کی ن  کی رقم گئی کی ادا پہلے ذریعے کے ڈیوٹی منافع اضافی کو کمپنی جہاں ہے معاملہ ایسا ای 

ا بتاب ا ذریعے کے قانون ہمیں اور ؛ ہے منسلک خصوصیت وہ میں اس اور ہے ہوئی موصول ادائیگی

 

 ت کہ ہے جاب
 

 ج

ا پر طور کے منافع کے سال اس اسے تو ہے جاتی کی ادا رقمایسای 

 

ا ماب

 

 ہے۔ ہوتی موصول ادائیگی میں جس ہے جاب

ا کہا

 

ا پر طور کے منافع اسے کہ ہے جاب

 

ت اسے لیکن ہے سکتا جا ماب
 
 چاہیے۔میرے ماننا نہیں پر طور کے منافع قدر قاب

 نسب ب ا اصل کوئی کا جس ہے جاتی کی نہیں ذریعے کے رقمایسی  کسی ادائیگی کی اس کہ ہے یہ جواب کا اس میں خیال

ت یہ ہے۔ نہیں  پہلے میں شکل کی ڈیوٹی منافع اضافی پر تجارت کی ان سے طرف کی کمپنی اس جو ہے رقم ایسی  ای 

ا کردار یہ کا اس ہے۔اگر کرتی نمائندگی کی ادائیگی کی رقم گئی کی ادا سے

 

 کے منافع کے طرح اس اسے اور ہے ہوب

 طور کے منافع کے سال اس اسے تو ہے، ادائیگی کی رقوم گئی کی ادا میں سلسلے کے منافع یہ حالانکہ ہے، ماننا پر طور

اندہی کی ب ات اس 'ٹریٹڈ' ہے۔لفظ ہوتی موصول ادائیگی میں جس ہے ماننا پر

 
 

ا ن

 

ا سمجھا چیز ایسی اسے کہ ہے کرب

 

 جاب

ا سمجھا پر طور کے منافع اسے نہیں ب ا ہے ادفعہ  وہ چاہے ب ا ہے، نہیں میں حقیقت جو چاہیے

 

 لیے اس اور چاہیے، جاب

ا بحث پر سوال اس میں خیال میرے

 

اممکن کرب

 

 سکتی جا کی تنقید پر اس کیا ب ا نہیں ب ا ہیں سکتی ہو پیدا مشکلات کہ ہے ب

ا سمجھا سے طریقے اس میں سال مخصوص اس اسے کہ ہے نہیں ٹھیک ب الکل پر طور مالی کہ ہے

 

 لیکن ؛ چاہیے جاب

ا بتاب ا ذریعے کے قانون ہمیں

 

ا سمجھا پر طور کے منافع کے سال اس اسے کہ ہے جاب

 

 ادائیگی میں جس چاہیے جاب

ت"ہے۔ ہوتی موصول



ت کے طرح اسی پر حقائق  ریونیو لینڈ ان بمقابلہ ٹرسٹیز کیزکر) ہے گیا کیا بیان اوپر کہ جیسا میں معاملے ای 

ت)لارڈز آف ہاؤس ،کمشنرز 

 
 

 سکااؤب
ت
، لارڈ سی، ایل کیو، و

 

ن

س

 

کٹ

 

ن

ا، لارڈ کے ڈنفرملائن ا

 

ر لارڈ ش

 

 نے(کارسن لارڈ اور سم

ری کے (1) 4 آر تعمیر وہی

 

ر رکھی۔لارڈ پر حصے آخ

 

ر کی سم ری کے اصول میں تقرب 

 

 کی حد کی افسانے میں حصے آخ

ت

 

  :ہے آموز سبق انتہائی حوالہ ذیل درج والا کرنے وضاج

ر میں، زب ان کردہ منتخب سے احتیاط شرائط، لازمی واضح کی سزا "
 
ابع کے چیز کسی سے وجہ اس اسے کہ ہیں کرتی ظاہ

 

 ب

ا

 

کوئی تھا۔ اٹھاب ا فائدہ یہ میں شکل کی ادائیگی کی رقم گئی کی ادا ذریعے کے ڈیوٹی منافع اضافی پہلے نے اس کہ ہے ہوب

 کیونکہ ہے، ہوسکتا نہیں منافع میں نتیجے کے جسایسی شے ہے، ادائیگی کی رقم صرف بلکہ ہے، نہیں منافع جوشے

را اتنا سال اس ہے، رہتی جاری تجارت اگرچہ

 

ا نقصان ب 

 

ا نہیں خسارہ سے ادائیگی اس کہ ہے ہوب

 
 

 
 جوکوئی شے ہے، ب

 اور منافع کے سال اسے ب اوجود کے اس ہے، چکی ہو ختم پر طور مکمل تجارت کیونکہ ہے، سکتی ہو نہیں منافع تجارتی

ت' ٹریٹڈ ہے۔ ماننا پر طور کے منافع   ہے۔ ب اک سے تکنیکی قانونی جو ہے لفظ نیا ای 

ر سے کہنے یہ نے ہے۔مقننہ سکتا جا کیا انتخاب کا جس ہے لفظ وسیع سے س ت یہ

 

 اندازہ کا اس' کہ کیا گرب 

 منافع چیز جو کہ ہے کہتا یہ صرف اور ،'گا جائے لاب ا میں حساب کے نقصان اور منافع اسے' ب ا 'گا جائے کیا طرح اس

ا پر طور کے منافع اسے ہے ادائیگی محض بلکہ ہے نہیں

 

 طور کے منافع کے سال اور ہو، نہ ب ا ہو وہ جو گا، جائے ماب

ذا،

 

ت 'ٹریٹڈ' لفظ کہ ہوں سمجھتا میں پر۔ل ت لیے کے کرنے عائد الزام ای  ت۔" ہے لفظ مناس ت ای 

ت اینڈ اولیو دیکھیں بھی میں سلسلے اس

 

ن

 

گٹ

 

ی

 

پ

ت۔روز بنام لمیٹڈ ب ار

 اور تھا، کیا بھروسہ میں فیصلے تحت کے اپیل نے جے لہری، اور جے، سی چکرورتی، پر مقدمات ان

اندہی نے ججوںفاضل 

 
 

ص میں ٹیکس سپر اور ٹیکس انکم" کہ کی ن

ی 

 

خ

 

ش

 

ت

 اضافہ کا الفاظ "لیے کے مقاصد کے 

ا مضبوط کو استدلال میں اطلاق کے اس پر الفاظ کے قانون بھارتیہ

 

 ہیں۔یہ متفق سے بیان اس ہے۔ہم کرب

ت ب ات
 
ا تخلیق افسانے دو دفعہ ذیلی کہ ہے غور قاب

 

 ٹیکس انکم بھارتیہ یہ مطابق کے افسانے ہے۔پہلے کرب

ا رقم کی 'آمدنی' کی ادائیگی بھی کسی لیے کے مقاصد کے ایکٹ

 

 انکم کو 'آمدنی' کہ ہے کہتا یہ اور ہے، بناب

ص کی ٹیکس سپر اور ٹیکس

ی 

 

خ

 

ش

 

ت

تگا۔ جائے سمجھا پر طور کے آمدنی کی سال پچھلے لیے کے مقاصد کے 



 انکم بھارتیہ کو رقم اس کہ نہیں شک کوئی میں اس کہ ہے کہنا کا مترا مسٹر سے طرف کی کمپنی

ا پر طور کے 'آمدنی' لیے کے مقاصد کے ایکٹ ٹیکس

 

ت یہ بھی اب محکمہ لیکن ہے، سکتا جا ماب

 

 
اب

 

 کے کرنے ب

ت اسے مطابق، کے ہے۔ان دار ذمہ ب الکل لیے کے ٹیکس کمپنی کہ ہے دار ذمہ لیے
 
 سے علاقے ٹیکس قاب

ر
 
ت' ساتھ کے اس میں افسانے اگر کیونکہ گا، پڑے ماننا پر طور کے آمدنی والی ہونے موصول ب اہ

 
 ٹیکس قاب

ا، کیا غور پر کرنے سلوک 'اندر کے علاقے

 

اری کہا پر طور خاص نے اس تو جاب
 
ا۔ہ

 

 عرض یہ میں رائے ہوب

تسکتا۔ جا کیا نہیں قبول

ت یہ 
 
ی عااتکی  (2 ) 12کی دفعہایکٹ، ٹیکس منافع اضافی لیکن ہوتی آمدنی ٹیکس قاب

 

کوئی  لیے کے توض

ا کیا بحال ذریعے کے فکشن کو طریقہکے آمدنی کے ہے۔رسید ذکر نہیں کرتی

 

 علاوہ کے اس اسے اور ہے، جاب

ص بغیر کے ثبوت اور کسی

ی 

 

خ

 

ش

 

ت

ا لاب ا تحت کے 

 

رطانیہ یہ کہ ہے جاب  موصول پر طور کے ادائیگی کی ٹیکس کے ب 

ت گئی کی کٹوتی میں سالوں ابتدائی میں سلسلے کے جس ہے، ہوا
 
 کے اس اور اندر کے علاقوں ٹیکس تھی۔قاب

رق درمیان کے آمدنی بغیر

 

 کو رقم اس ذریعے کے ادائیگی کہ ہے گیا دب ا بنا ضروری غیر کرکے مطالبہ یہ کو ف

ا پر طور کے آمدنی اندر کے سال پچھلے اسے اور جائے لاب ا میں ٹیکس

 

ر طرح جائے۔اس ماب

 

ا یہ اب

 

 کہ ہے ہوب

ت اپنی پر رقم مذکورہ دفعہ ذیلی

 
 

 ہے۔لارڈ کرتی عائد داری ذمہ کی لینے ادھار کو الفاظ ب ا لگانے ٹیکس سے طاق

ر

 

تہے۔ موزوں لیے کے 'کرنے عائد الزام' کا، سم

اری
 
 انکم بھارتیہ کو رقم والی ہونے موصول پر طور کے ادائیگی کی ٹیکس منافع اضافی میں، رائے ہ

ا سمجھا 'آمدنی' لیے کے مقاصد کے ایکٹ ٹیکس

 

ص اور چاہیے جاب

ی 

 

خ

 

ش

 

ت

 سمجھا آمدنی کی سال پچھلے اسے لیے کے 

ا

 

ت کلکتہ طرح چاہیے۔اس جاب

 

ت جواب گیا دب ا کا 1 نمبر سوال سے طرف کی عالیہ عدال

 

تتھا۔ درس

اکام اپیل

 

راجات اور ہے، جاتی ہو ب

 

  ہے۔ جاتی دی کر مسترد ساتھ کے اخ

 گئی۔ دی کر خارج اپیل
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